АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Координационного совета Березовского района
по демографии и семейной политике (далее - Координационный совет)

	пгт. Березово
	«21» марта 2023 года

	Председательствовал:

Антоненко
Ирина Леонидовна

Секретарь совета:

Евстигнеева
Анна Андреевна

Члены Совета:

заместитель председателя Координационного совета Березовского района по демографии и семейной политике;

ведущий специалист отдела по труду и социальной политике Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района, секретарь Координационного совета;

	Хватова
Оксана Владимировна

Кондрашов
Евгений Владимирович

Чупров
Дмитрий Семенович

	исполняющий обязанности председателя Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района;

исполняющий обязанности председателя Комитета образования администрации Березовского района;

председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Новицкая
Ирина Александровна

	заведующий отделом записи актов гражданского состояния администрации Березовского района;

	Бутаков
Дмитрий Николаевич

Семенова
Ирина Леонидовна

Сагандукова
Екатерина Александровна

Козырева
Светлана Геннадьевна

Приглашенные:

Печенкина
Ольга Викторовна

	консультант-руководитель группы работы со страхователями №1 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

заведующий отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Березовского района;

временно исполняющий обязанности главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовская районная больница»
директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения;

начальник отделения по вопросам миграции ОМВД России по Березовскому району;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О демографической ситуации в районе
2. О количестве зарегистрированных актов гражданского состояния га территории Березовского района за 2022 год
3. Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и иных граждан жилыми помещениями по итогам 2022 года
4. Об исполнении протокольных решений Координационного совета по демографии и семейной политике, координационных и совещательных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
5. Разное

Ход заседания:

1. О демографической ситуации в районе
(Новицкая И.А., Печенкина О.В.)

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению (приложение 1 к протоколу).
1.2. Отметить, что всего в 2022 году по району зарегистрировано 162 рождения, из них 84 девочки, 78 мальчиков.
Число умерших за 2022 год составило 200 человек, из них 124 мужчин и 76 женщин. Средний возраст умерших составляет: у мужчин – 59 лет, у женщин – 70 лет.
По информации начальника отделения по вопросам миграции ОМВД России по Березовскому району, исходя из проведённого анализа по миграции населения на территории Березовского района показал, что по состоянию на 01.01.2023 года численность населения района составляет 22973 человек.
За 12 месяцев 2022 года оказано государственных услуг и иных функций по регистрационному учету граждан РФ – 3716.

2.	О количестве зарегистрированных актов гражданского состояния на территории Березовского района за 2022 год
(Новицкая И.А.)

Решили:
2.1 Информацию принять к сведению (приложение 2 к протоколу).
2.2. Отметить, что в 2022 году в Березовском районе произведена государственная регистрация 643 записи актов гражданского состояния, из них:
- рождение – 162 (в 2021 году – 203);
- смерти – 200 (в 2021 году – 296);
- браки – 103 (в 2021 году – 110);
- разводы – 118 (в 2021 году – 95);
- об установлении отцовства – 39 (в 2021 году – 49);
- об усыновлении – 1 (в 2021 году – 2);
- о перемене имени – 20 (в 2021 году – 9).

3. Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и иных граждан жилыми помещениями по итогам 2022 года
(Антоненко И.Л.)
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению (приложение 3 к протоколу).
3.2. Отметить, что по состоянию на 01.01.2022 в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Березовского района, значились 27 человек.
В течение 2022 года 12 граждан обеспечены жилыми помещениями на территории Березовского района (в пгт. Березово - 4, в пгт. Игрим – 6, в с.Саранпауль - 2.); 13 человек написали заявления о переносе срока предоставления жилого помещения на другие годы в связи с обучением в образовательных организациях; 2 гражданина по причине изменения места жительства написали заявления о направлении учетных дел в орган местного самоуправления по новому месту жительства на территории Ханты-Мансийского автономного округа.
В целях исполнения положений Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" на 2022 год Березовскому району доведены ассигнования в размере 58 818,2 тыс. руб.
За истекший период 2022 года администрацией района по результатам электронных аукционов по приобретению жилых помещений заключено 10 муниципальных контрактов (пгт. Игрим – 6, пгт. Березово - 4) на общую сумму 17 355,9 тыс. руб. (2 квартиры с с. Саранпауль приобретены Депимущества и переданы администрации района).

4. Об исполнении протокольных решений Координационного совета по демографии и семейной политике, координационных и совещательных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
(Евстигнеева А.А., члены совета)

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Сроки исполнения пунктов протоколов не истекли.

5. Разное
(Антоненко И.Л.)

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.04.2020 №137-п «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» утвержден План мероприятий («дорожная карта») по реализации в 2021 – 2025 годах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее – Дорожная карта).
Пунктом 66 Дорожной карты органам местного самоуправления с целью популяризации семейных ценностей поручено размещать баннеры по темам: «Многодетная семья», «Отец – глава семьи», «Счастливое материнство», «Детство – счастливая пора» и др.

Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Управлению по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района (Бачину О.А.):
5.2.1. предусмотреть средства на поставку и монтаж баннерной продукции на темы: «Многодетная семья», «Отец – глава семьи», «Счастливое материнство», «Детство – счастливая пора» и др. и разместить баннер на территории                 пгт. Березово.
Информацию об исполнении данного поручения направить в Комитет спорта и социальной политики администрации Березовского района на адрес электронной почты: EvstigneevaAA@berezovo.ru.
Срок: не позднее 30 июня 2023 года.

[bookmark: _GoBack]5.3. Информационно-аналитическому отделу администрации Березовского района (Зенгер А.А.):
5.3.1. размещать на официальном сайте органов местного самоуправления Березовский район, в том числе в социальных сетях администрации Березовского района, мессенджерах рекламно-информационные материалы, направленные на популяризацию традиционных семейных ценностей.
Информацию об исполнении данного поручения направить в Комитет спорта и социальной политики администрации Березовского района на адрес электронной почты: EvstigneevaAA@berezovo.ru.
Срок: не позднее 15 декабря 2023 года

	Заместитель председателя
Координационного совета
	И.Л. Антоненко

	Секретарь комиссии
	А.А. Евстигнеева

Приложение 1.

О демографической ситуации в Березовском районе за 2022 год

Всего в 2022 году по району зарегистрировано 162 рождения (2021 год - 203), из них 84 девочки (АППГ -98), 78 мальчиков (АППГ - 105).
Рождаемость по поселениям:
	№ п/п
	поселение
	рождение

	2021

	2022

	1.
	сп. Приполярный
	7
	6

	2.
	сп. Саранпауль
	33
	30

	3.
	сп. Светлый
	7
	9

	4.
	сп. Хулимсунт
	14
	8

	5.
	гп. Игрим
	56
	43

	6.
	гп. Березово
	86
	66

	Итого
	203
	162

В 2022 году мальчиков чаще называли: Артём, Тимофей, Александр; девочек - София, Арина, Ксения.

Число умерших за 2022 год составило 200 человек (2021 год-296), из них 124 мужчин (АППГ-168), 76 женщин (АППГ -128). Средний возраст умерших составляет: у мужчин - 59 (АППГ-62), у женщин - 70 лет (АППГ-69).
Смертность по поселениям:
	№
п/п
	поселение
	смерть

	2021
	2022

	1.
	сп. Приполярный
	6
	4

	2.
	сп. Саранпауль
	34
	26

	3.
	сп. Светлый
	11
	2

	4.
	сп. Хулимсунт
	17
	11

	5.
	гп. Игрим
	117
	81

	6.
	гп. Березово
	111
	76

	Итого
	296
	200

По информации ОВМ ОМВД России по Березовскому району, проведённый анализ по миграции населения на территории Березовского района показал, что по состоянию на 01.01.2023 года численность населения района составляет 22973 человек.
За 12 месяцев 2022 года оказано государственных услуг и иных функций по регистрационному учету граждан РФ - 3716, из них:
 - зарегистрировано по месту жительства - 1310,
 - снято с регистрационного учета по месту жительства – 1525, в том числе, в связи со смертью - 249, на основании решения суда – 14, в связи с выявлением фактов фиктивной регистрации граждане с учета не снимались, остальные в связи с изменением места жительства - 1262;
- зарегистрировано по месту пребывания – 771 человека, из них в жилом секторе – 759 и 11 - в медицинских организациях, 1 - в гостинице.
- снято с регистрационного учета по месту пребывания досрочно - 110 человек, в связи с выявлением факта фиктивной регистрации по месту пребывания снято 4 гражданина.
Основным причинами снятия с регистрации по месту жительства является переезд на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации и в связи со смертью гражданина.

Приложение 2.

О количестве зарегистрированных актов гражданского состояния на территории района за 2022 год

В 2022 году в Березовском районе произведена государственная регистрация 643 записи актов гражданского состояния (АППГ- 764), из них:
Рождение - 162 (в 2021 году - 203)
Смерти - 200 (в 2021 году - 296)
Браки - 103 (в 2021 году - 110)
Разводы - 118 (в 2021 году - 95)
Об установлении отцовства - 39 (в 2021 году - 49)
Об усыновлении - 1 (в 2021 году - 2)
О перемене имени - 20 (в 2021 году - 9)

Приложение 3.

Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, их числа детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и иных граждан жилыми помещениями
по итогам 2022 года

По состоянию на 01.01.2022 в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Березовского района, значились 27 человек.
В течение 2022 года 12 граждан обеспечены жилыми помещениями на территории Березовского района (в пгт. Березово - 4, в пгт. Игрим – 6, в с.Саранпауль - 2.); 13 человек написали заявления о переносе срока предоставления жилого помещения на другие годы в связи с обучением в образовательных организациях; 2 гражданина по причине изменения места жительства написали заявления о направлении учетных дел в орган местного самоуправления по новому месту жительства на территории Ханты-Мансийского автономного округа.
В целях исполнения положений Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" на 2022 год Березовскому району доведены ассигнования в размере 58 818,2 тыс. руб.
За истекший период 2022 года администрацией района по результатам электронных аукционов по приобретению жилых помещений заключено 10 муниципальных контрактов (пгт.Игрим – 6, пгт. Березово - 4) на общую сумму 17 355,9 тыс. руб. (2 квартиры с с.Саранпауль приобретены Депимущества и переданы администрации района)
Неисполненных судебных решений о предоставлении жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также исполнительных документов, находящихся на принудительном исполнении не имеется.
С 2023 года в соответствии с абзацем пятым п. 5 статьи 5 Закона ХМАО-Югры от 09 июня 2009 года N 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» приобретение жилых помещений с целью их дальнейшего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется исполнительным органом автономного округа, осуществляющим функции по реализации единой государственной политики автономного округа в сфере управления государственным имуществом - Департамент по управлению государственным имуществом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Полномочия по ведению списка детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, иных лиц, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, возложены на Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по Березовскому району и Депсоцразвития Югры.